
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni  

 

 

 

DELIBERA N. 24/19/CONS 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO IN MATERIA DI OBBLIGHI DI 

PROGRAMMAZIONE ED INVESTIMENTO A FAVORE DI OPERE 

EUROPEE E DI OPERE DI PRODUTTORI INDIPENDENTI 

DI CUI ALLA DELIBERA N. 595/18/CONS  

L’AUTORITÀ 

NELLA sua riunione del Consiglio del 22 gennaio 2019; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivi”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici”, di seguito Testo unico; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante” Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 7 dicembre 2017, n. 204, recante “Riforma delle 

disposizioni legislative in materia di promozione delle opere europee e italiane da 

parte dei fornitori di servizi di media audiovisivi, a norma dell'articolo 34 della legge 

14 novembre 2016, n. 220”, di seguito Decreto; 

VISTA la delibera n. 220/08/CONS, del 7 maggio 2008, recante “Procedure per 

lo svolgimento delle funzioni ispettive e di vigilanza dell’Autorità”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 3 giugno 2008, n. 128; 

VISTO la delibera n. 581/15/CONS, del 16 ottobre 2015, recante “Testo del 

regolamento di procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni”; 

VISTA la delibera n. 526/14/CONS, del 13 ottobre 2014, recante “Modifiche e 

integrazioni al regolamento in materia di obblighi di programmazione ed investimento 

a favore di opere europee e di opere di produttori indipendenti approvato con delibera 

n. 66/09/CONS”; 

VISTA la delibera n. 149/15/CONS, del 25 marzo 2015, recante “Approvazione 

del provvedimento di definizione dei criteri tecnici ed editoriali di messa in rilievo delle 

opere europee sui servizi di media audiovisivi a richiesta di cui all’art. 4-bis, comma 1-bis, 

del regolamento allegato alla delibera n. 66/09/CONS”;  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni   

 
24/19/CONS 

2 

 

CONSIDERATO che l’Autorità, a seguito della novella legislativa introdotta dal 

Decreto, ha ritenuto, in un’ottica di razionalizzazione dell’intero corpus normativo in 

materia di c.d. quote europee, di procedere alla predisposizione di un unico Regolamento;     

VISTA la consultazione pubblica indetta con delibera n. 184/18/CONS, del giorno 

11 aprile 2018, recante “Consultazione pubblica sullo Schema di regolamento in materia 

di obblighi di programmazione e investimento a favore di opere europee e di opere di 

produttori indipendenti”;  

VISTA la delibera n. 595/18/CONS del 12 dicembre 2018, recante “Regolamento 

in materia di obblighi di programmazione ed investimento a favore di opere europee e di 

opere di produttori indipendenti”, con la quale l’Autorità ha dato attuazione al mandato 

affidatole dal Decreto, implementando le misure dallo stesso introdotte a favore della 

produzione audiovisiva europea;     

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ed in 

particolare, l’art. 1, comma 1142, il quale dispone che “Nelle materie di interesse del 

Ministero per i beni e le attività culturali sono disposte le seguenti proroghe di termini”: 

a) agli artt. 44-bis, comma 1, lett. a), e 44-ter, commi 1, lett. a), 2, lett. a), 3, lett. a), e 4, 

lett. a), del testo unico di cui al decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, le parole: 

«per l'anno 2019» sono sostituite dalle seguenti: «per il  periodo dal 1° luglio 2019 

al 31 dicembre 2019 »; b) agli artt. 44-bis, comma 2, e 44-quater, commi 2 e 6, del 

testo unico di cui al decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, le parole: «dal 1° gennaio 

2019» sono sostituite dalle seguenti: «dal 1° luglio 2019»”;  

CONSIDERATO, che, a seguito della citata previsione recata dalla legge di 

bilancio, il regolamento approvato con delibera n. 595/18/CONS deve essere modificato 

e integrato come segue per tenere conto delle nuove scadenze indicate dal legislatore: 

-  all’art. 4, comma 1, lett. a), le parole “per l’anno 2019” sono sostituite da “per il 

periodo dal 1°luglio 2019 al 31 dicembre 2019”; 

-  all’art. 4, comma 2, le parole “dal 1° gennaio 2019” sono sostituite da “dal 1° gennaio 

2019”;   

-  all’art. 5, comma 1, lett. a), le parole “per l’anno 2019” sono sostituite da “per il 

periodo dal 1°luglio 2019 al 31 dicembre 2019”; 

- all’art. 5, comma 4, lett. a), le parole “per l’anno 2019” sono sostituite da “per il 

periodo dal 1°luglio 2019 al 31 dicembre 2019”;  

- all’art. 5, comma 5, lett. a), le parole “per l’anno 2019” sono sostituite da “per il 

periodo dal 1°luglio 2019 al 31 dicembre 2019”;  

- all’art. 6, comma 2, le parole “dal 1°gennaio 2019” sono sostituite da “dal 1°luglio 

2019”; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni   

 
24/19/CONS 

3 

 

-  all’art. 6, comma 3, le parole “dal 1°gennaio 2019” sono sostituite da “dal 1°luglio 

2019”; 

-  all’art. 6, comma 5, le parole “dal 1°gennaio 2019” sono sostituite da “dal 1°luglio 

2019”; 

CONSIDERATO che le previsioni contenute nel regolamento di cui alla delibera 

n. 595/18/CONS, non incise dalla disposizione recata dal comma 1142 dell’art. 1 della 

legge di bilancio per l’anno 2019 restano valide ed efficaci; 

RITENUTO pertanto al fine di adeguare la normativa secondaria attuativa del 

dettato legislativo alle indicazioni formulate dal legislatore nella legge di bilancio n. 145 

del 2018 di apportare le soprariportate integrazioni al testo del regolamento di cui alla 

delibera n. 595/18/CONS;  

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

DELIBERA 

Art. 1 

1. Sono approvate le modifiche al “Regolamento in materia di obblighi di 

programmazione ed investimento a favore di opere europee e di opere di produttori 

indipendenti di cui alla delibera n. 595/18/CONS”, di cui all’Allegato A alla presente 

delibera, di cui forma parte integrante e sostanziale. 

2. Il testo coordinato del Regolamento è riportato nell’Allegato B alla presente delibera. 

  Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

  La presente delibera, unitamente all’Allegato A e all’Allegato B, è pubblicata sul sito 

web dell’Autorità. 

 Napoli, 22 gennaio 2019 

   IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 IL COMMISSARIO RELATORE 

      Antonio Martusciello 
 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Riccardo Capecchi 


